Este fué el pecado del diablo, la soberbia, a la cual juntó después una malvada envidia, que le llevó a persuadir al hombre esta misma soberbia, por la cual reconocía haber sido él

vel sensibus corporis. Intentioni animi subiacet, excepta incommutabilitate Trinitatis, quae quidem non subiacet, sed eminet potius; subiacet ergo intentioni animi prius ipse animus, unde nos etiam vivere sentimus: deinde corpus quod administrat; unde ad quodlibet operandum, membrum quod opus est, cum opus est, movet. Subiacent autem sensibus corporis quaecumque corporea.

76. Ut autem in contemplatione summae sapientiae (quae utique animus non est; nam incommutabilis est), etiam seipsum, qui est commutabilis, animus intueatur, et sibi ipse quodammodo veniat in mentem, non fit nisi differentia qua non est quod Deus, et tamen aliquid est quod possit placere post Deum. Melior est autem cum obliviscitur sui prae charitate incommutabilis Dei, vel seipsum penitus in illius comparatione contemnit. Si autem tanquam obvius placet sibi ad perverse imitandum Deum, ut potestate sua frui velit, tanto fit minor, quanto se cupit esse maiorem. Et hoc est: *Initium omnis peccati superbia; et, Initium superbiae hominis apostatare a Deo*¹.

Superbiae autem diaboli accessit malevolentissima invidia, ut hanc superbiam homini persuaderet, per quam sentiebat se esse damnatum.

¹ Eccli. 10,15-1.

condenado. Por esto, la pena que se impuso al hombre fué una pena medicinal, más bien que mortal; pues, si el diablo se había propuesto a sí mismo al hombre como modelo de soberbia, a él se propuso también como modelo de humildad el Señor, que nos ha prometido la eterna vida, a fin de que, después de haber sido rescatados con su sangre, derramada entre muchos trabajos y miserias indecibles, nos unamos a nuestro Libertador con tanta caridad que seamos atraídos a él por luces tantas, que no sean capaces de apartarnos de la contemplación del Bien supremo ninguna de las representaciones procedentes de las cosas inferiores, aunque, por otra parte, fuera suficiente para desechar cualquiera sugestión procedente del apetito de las cosas inferiores y contraria a las cosas superiores el ejemplo de la eterna condenación y eternos tormentos del diablo.

77. Es tanta la hermosura de la justicia, tanto el encanto de la luz eterna, esto es, de la inmutable verdad y sabiduría, que, aunque no nos fuera permitido gozar de ella más que un solo día, a cambio de este solo gozo haríamos muy bien en despreciar innumerables años de esta vida plenos de delicias y abundantes en toda clase de bienes temporales. Y así dijo, no equivocadamente y con poco afecto, el Real Profeta: *Porque mejor es un día pasado en tu santuario que miles de días fuera de él.* Aunque estas palabras podrían entenderse en otro sentido, a saber, entendiéndose por los miles de días la mutabilidad de los tiempos y por un solo día la inmutable eternidad.

Creo no habet omitido nada de cuanto, con la gracia de

Unde factum est ut poena hominem suscipere emendatoria potius quam interfectoria, ut cui se diabolus ad imitationem superbiae praebuerat, ei se Dominus ad imitationem humilitatis praerberet, per quem nobis aeterna vita promittitur: ut praerogato nobis Christi sanguine, post labores miseriasque ineffabiles tanta charitate liberatori nostro adhaeremus, et tanta eius in eum claritate rapiamur, ut nulla nos via ex inferioribus a conspectu superiore detorqueant; quanquam et si aliquid huic intentioni nostrae suggereretur ab appetitu inferiorum, sempiterna nos diaboli damnatio cruciatusque revocarent.

77. Tanta est autem pulchritudo iustitiae, tanta iucunditas lucis aeternae, hoc est incommutabilis veritatis atque sapientiae, ut etiam non liceret amplius in ea manere quam unius diei mora, propter hoc solum innumerabiles anni huius vitae pleni deliciis et circumfluentia temporalium bonorum recte meritoque contemnerentur. Non enim falso aut parvo affectu dictum est: *Quoniam melior est dies unus in atriis tuis super millia*. Quanquam et alio sensu possit intelligi ut millia dierum in temporis mutabilitate intelligantur; unius autem diei nomine incommutabilitas aeternitatis vocetur.

Nescio me aliquid praetermisisse quod ex nostra responsione, quan-

Dios, me ha sido posible entender que debía contestar a tus preguntas para resolver todas tus dudas y dificultades. Pero aunque alguna otra cosa se te ocurra, la extensión de este libro nos obliga a interrumpir estas discusiones y a poner aquí punto final.

tum Dominus praebere dignatus est, tuis interrogationibus desit: quanquam et si tibi aliquid occurrit, modus libri nos iam finem facere, et ab hac disputatione requiescere aliquando compellit.

DE LA CUANTIDAD DEL ALMA

VERSIÓN, INTRODUCCIÓN Y NOTAS DEL

P. EUSEBIO CUEVAS, O. S. A.

I N T R O D U C C I O N

Al libro *De quantitate animae*, cronológicamente considerado, no se le suele asignar una data rigurosamente fija; de aquí que muchos autores, hablando de la fecha de su composición, le pongan indistintamente en los años 387-388. Mas, si concedemos valor histórico a las *Retractaciones*, dicho libro fué compuesto, o al menos comenzado, después del *De Mor. Eccl. Cath. et Manich.*, y si a éste se le coloca en el año 388. lo más lógico parecería retrasar, sin salvedades, el *De quantitate animae* a este mismo año, lo que no dejan de hacer algunos autores de nota, y creemos lo más aceptable. Si la inactividad literaria de San Agustín en Roma durante los últimos meses del año 387 parece inexplicable y para salvarla se le da trabajo en el mencionado libro *De quantitate animae*, anticipemos también el *De Mor. Eccl. et Manich.*, pues ése es el orden más aceptable, que puede deducirse de las *Retractaciones*. Por otra parte, esa supuesta inactividad no es muy larga y concuerda perfectamente con las palabras que en el *De quantitate animae* le dirige Evodio al comenzar: «Quoniam video te abundare otio.»